
 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 08-04-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

177 

Data 

08-04-20 

Oggetto: D.L. 34/2019 ART. 30. LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

CABINA MT/BT, SITA NEL PARCHEGGIO DI PAPA LEONE XIII, 

A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI DI MOBILITÀ ALTERNATIVA E 

SOSTENIBILE IN CASCIA CAPOLUOGO. APPROVAZIONE STATO 

FINALE E C.R.E. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA ELETTRICA 

VALERI SRL. 

 

 

 

N. 361 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  otto del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP 
 

PREMESSO: 

CHE con Decreto Legge 30.04.2019 n. 34, recante “misure urgenti per la crescita 
economica per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, sono stati assegnati dei 
contributi a favore dei comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti, così 
come riportato nell’allegato 1 del Decreto Direttoriale 14 maggio 2019 e che, nello 
specifico, le risorse assegnate al Comune di Cascia sono pari ad €. 50.000,00 
(cinquantamila/00); 

CHE, l’articolo 30 del predetto decreto legge 34/2019, convertito con L. 58/2019, 
prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile (Progetti di Manutenzione Straordinaria), 
così come individuati al comma 3 del medesimo art. 30. 

CHE, il Comune di Cascia ha previsto di eseguire l'intervento di manutenzione 
straordinaria con efficientamento energetico della cabina di trasformazione MT/BT, sita 
nel parcheggio di Papa Leone XIII, a servizio degli impianti di mobilità alternativa e 
sostenibile in Cascia  Capoluogo; 

CHE, con Determina del Responsabile dell' Area LL.PP. n. 408 del 18.10.19, é stato 
affidato all'Ing. Vincenzo Viccari, con sede in Magione, Via dei Falchetti 24, il progetto 
esecutivo relativo all’intervento da realizzare; 

CHE, con Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 25/10/2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria con efficientamento energetico 
della cabina di trasformazione MT/BT, sita nel parcheggio di Papa Leone XIII, a 
servizio  degli impianti di mobilità alternativa e sostenibile in Cascia Capoluogo, 
dell’importo complessivo di Euro 39.000,00 così di seguito suddiviso: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 08-04-2020 Pag. 2 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

a) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 23.485,60 

b) COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A R.A.  € 2.543,60 

c) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  (a+b) € 26.028,60 

d) IVA SUI LAVORI 22%  DI c)   € 5.726,29 

e) SPESE TECNICHE   € 5.000,00 

f) ONERI PREVIDENZIALI 4% DI e) € 200,00 

g) IVA 22% SU SPESE TECNICHE E ONERI (f+g) € 1.144,00 

SOMME A DISPOSIZIONE ED IMPREVISTI € 901,11 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 39.000,00 
 

 
CHE, con Determinazione del Responsabile Area LL.PP. n.426 del 30/10/2019, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto leg.vo 18 aprile 2016 n. 50, i lavori di che 

trattasi sono stati affidati alla Ditta Elettrica Valeri  srl con sede in Via Semigni snc - 

fraz. Marcellano, 06035 Gualdo Cattaneo  (PG)  CF-P.IVA: 03656940545, per 

l’importo di Euro 25.676,33 (al netto del ribasso offerto del -1,5%) oltre IVA di legge. 
 

CHE i lavori sono stati ultimati in data 31/01/2020 come da Verbale in pari data. 
 

VISTA la relazione tecnica conclusiva redatta dal progettista e  D.L.Ing.Vincenzo 

Viccari, unitamente alla quale veniva presentata la Documentazione Finale di Impianto 

Elettrico di cui al D.M. 37 del 22/01/2008,  predisposta dalla Ditta Elettrica Valeri  srl; 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 10/02/2020 dal D.L. Ing. Vincenzo 

Viccari  da cui risulta che la ditta Ditta alla data del 31/01/2020 ha eseguito i lavori di 

“Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della cabina di 

trasformazione MT/BT, sita nel parcheggio di Papa Leone XIII, a servizio  degli 

impianti di mobilità alternativa e sostenibile in Cascia Capoluogo"  per un importo 

netto Finale di Euro 25.676,31 oltre IVA; 
 

VISTO la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in 

data 10/02/2020 dal D.L. Ing. Vincenzo Viccari, con cui certifica che i lavori di 

“Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della cabina di 

trasformazione MT/BT, sita nel parcheggio di Papa Leone XIII, a servizio  degli 

impianti di mobilità alternativa e sostenibile in Cascia Capoluogo"  sono stati 

regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa come 

segue: 

 
 

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 25.676,31 

A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0,00 

Resta a credito dell'Impresa 25.676,31 
 

VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_19122905) con validità fino al 02/06/2020 da cui 

risulta che la ditta Elettrica Valeri srl è in regola con i versamenti contributivi Inps e 

Inail; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 08-04-2020 Pag. 3 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture); 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale dei lavori 

e del Certificato di Regolare Esecuzione con la contestuale liquidazione del credito 

finale alla ditta appaltatrice Elettrica Valeri, giusta Fattura n. PA10 del  29/02/2020 

assunta al prot. n. 3477 del 13/03/2020; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 

liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 

provvede ad adottare le apposite determinazioni. 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 10/02/2020 dal D.L. 

Ing.Vincenzo Viccari da cui risulta che la ditta Elettrica Valeri srl, alla data del 

31/01/2020, ha eseguito i lavori di “Manutenzione straordinaria con efficientamento 

energetico della cabina di trasformazione MT/BT, sita nel parcheggio di Papa 

Leone XIII, a servizio  degli impianti di mobilità alternativa e sostenibile in 

Cascia Capoluogo"  per un importo netto Finale di Euro 25.676,31 oltre IVA; 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto in data 10/02/2020 dal D.L. Ing. Vincenzo Viccari, con cui certifica 
che i lavori di ““Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della 
cabina di trasformazione MT/BT, sita nel parcheggio di Papa Leone XIII, a 
servizio  degli impianti di mobilità alternativa e sostenibile in Cascia Capoluogo" 
sono stati regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il credito finale 
dell'Impresa Elettrica Valeri srl come segue: 
 

 

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 25.676,31 

A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0,00 

Resta a credito dell'Impresa 25.676,31 

 

3) DI LIQUIDARE, a SALDO dei lavori (in unica soluzione), la Fattura n. PA10  del 

29/02/2020 assunta al prot. n. 3477 del 13/03/2020 emessa dalla Ditta Elettrica Valeri  

srl con sede in Via Semigni snc - fraz. Marcellano, 06035 Gualdo Cattaneo  (PG)  

CF-P.IVA: 03656940545, dell'importo di €uro 25.676,31 oltre ad Euro 5.648,79 per 

I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 31.325,10 con imputazione della spesa al Codice di 

Bilancio 10.05-2.02.01.04.002 – Cap. 2511 art. 07 CO – (FINANZ.CONTRIBUTO 

MINISTERIALE 2019 ART. 30 D.L.34/2019), di cui all’Impegno n. 588/2019  
 

 Codice CIG Lavori: ZBE2A5D687 

 Codice C.U.P: C49F19000300001 

 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell'art.183, comma 7del D. Lgs. n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al 

principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 08-04-2020 Pag. 4 

Il Rup:  Ing. Lucia Marcaccioli 

 
177 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 177 del 08-04-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

10-04-20 al 25-04-20 Registro Albo pretorio n. 593 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 10-04-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


